Проект

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений
в некоторые областные законы»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые

областные законы».
2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для
подписания и обнародования.
Проект подготовил и завизировал:
Председатель
Новгородской областной Думы
Согласовано:
Министр промышленности и
торговли Новгородской области
Завизировал:
Председатель комитета
правового обеспечения и мониторинга
областного законодательства
аппарата Новгородской областной Думы

И.В.Чекмарев

С.В.Кротова

Проект вносит депутат
Новгородской областной Думы

Бобрышев Ю.И.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в некоторые областные законы

Принят Новгородской областной Думой__________________

Статья 1
Внести в статью 1 областного закона от 03.03.2009 № 480-03 «О

разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства
Новгородской области в области регулирования оборота алкогольной
продукции на территории области» (газета «Новгородские ведомости» от
06.03.2009, 05.02.2010, 08.11.2011, 30.10.2013, 31.12.2015, 30.12.2016,
07.04.2017, 07.04.2018, 07.07.2018, 02.04.2021, 31.05.2024) изменение,
дополнив в части 1 после слов «за исключением» словами «федеральных
бюджетных учреждений, перечень которых утверждается Правительством
Российской Федерации, и».

Статья 2
Внести в областной закон от 01.02.2010 № 667-03 «Об установлении

минимального размера оплаченного уставного капитала (уставного фонда)
для организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной
продукции на территории области» (газета «Новгородские ведомости» от
05.02.2010, 07.04.2010, 05.05.2017, 02.04.2021) следующие изменения:

1) преамбулу дополнить словами «и статьей 1 областного закона от
03.03.2009 № 480-03 «О разграничении полномочий Новгородской
областной Думы и Правительства Новгородской области в области
регулирования оборота алкогольной продукции на территории области»;

2) в статье 1 после слов «за исключением» дополнить словами
«федеральных бюджетных учреждений, перечень которых утверждается
Правительством Российской Федерации, и».

Статья 3
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995
года № 171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции
Федерального закона от 08.08.2024 № 316-ФЗ) с 1 марта 2025 года из
категорий организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной
продукции, для которых установлены требования к минимальному размеру
уставного капитала (уставного фонда), исключены федеральные бюджетные
учреждения, перечень которых утверждается Правительством Российской
Федерации.

Проект областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы» (далее - законопроект) подготовлен в целях приведения
норм областных законов от 03.03.2009 № 480-03 «О разграничении
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской
области в области регулирования оборота алкогольной продукции на
территории области» и от 01.02.2010 №667-03 «Об установлении
минимального размера оплаченного уставного капитала (уставного фонда)
для организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной
продукции на территории области» в соответствие с нормами федерального
законодательства, также внесены правки юридико-технического характера.

Законопроект не содержит положений, вводящих избыточные
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и
иной экономической деятельности или способствующих их введению, а
также положений, способствующих возникновению необоснованных
расходов субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности либо областного бюджета. В связи с этим проведение оценки
регулирующего воздействия законопроекта не требуется.

Положений, способствующих созданию условий для проявления
коррупции, не выявлено.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы»

Проект областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы» не потребует дополнительных расходов из средств
областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием данного нормативного правового акта

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы» не повлечет за собой внесение изменений в нормативные
правовые акты Новгородской области.